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KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI - SUHAREKË

	Nr. Protokollit
	02/2020

	Vendi i takimit:
	Salla e Asamblese Komunale

	Datë:
	27.05.2020 ora 10:00



PROCESVERBAL 

Nga takimi i Këshillit Komunal për Sigurinë e Bashkësive “KKSB” – Suharekë të paraparë sipas Udhëzimit Administrativ të nënshkruar nga Ministria e Punëve të Brendshme, Nr-27/2012, dhe Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal, Nr-03/2012, për themelimin e Këshillave Komunale për Siguri në Bashkësi (KKSB).

Takimi filloi në ora 10:00
Takimin e kryesoi  kryetari i Komunës z.Bali Muharremaj

Në takim morën pjesë : 
Afrim Sylaj- Komandant në Stacionin Policor në Therandë
Xhevahir Hasanaj-përfaqësues i FSK-së 
Halim Shehu -Komuniteti Islam
Enver Shabani -  Drejtoria e shërbimeve publike, siguri dhe emergjencë
Astrit Bytyqi-Përfaqësues i OJQ-së
Adem Derguti-Kryetr i KPAK-së
Brahim Thaqi – mediat lokale
Fetije Bytyçi-Përfaqësuese e KLSP-së
Remzi Bajselmani-Drejtor i Arsimit
Habibe Bytyçi-Zyrtare për barazi gjinore
Xheladin Sadikaj-Përfaqësues i zyrës KKK-së
Hanife Bytyçi-Përfaqësuese e KPAK-së
Zekë Berisha-Përfaqësues i KRE-ja
Shkëndije Shabanaj-Kryesues i KK-së dhe përfaqësuesi KA-li
Shaqir Palushi-Komuniteti i biznesit
Nazim Shabanaj-Përfaqësuese e Egjiptasve

Në takim munguan: 
 
                              






                                                         Rend dite
1. Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Informatë për menagjimin e pandemisë në territorin e Komunës së Suharekës nga virusi Covid-19;
3. Analizimi i vjedhjeve në territorin e Komunës së Suharekës;
4. Siguria në trafik-komunikacion;
5. Informatë dhe diskutim për projekte të infrastrukturës dhe të shërbimeve që ndikojnë në sigurinë e qytetarëve; 

Takimin e kryesoi kryetari  :Bali Muharremaj

Kryetari -Përshëndet të pranishmit dhe njofton për rendin e ditës dhe e hedh në votim rendin e ditës
                                                                                                                                              Unanimisht Aprovohet

Pika e Parë - Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Kryetari– e hedh në votim pikën e parë
                                                                                                                                                Unanimisht Aprovohet

Pika 2 Informatë për menagjimin e pandemisë në territorin e Komunës së Suharekës nga virusi Covid-19;

Kryetari- jep informata për menagjimin e kohës së pandemisë nga COVID-19, ku i njofton të pranishmit se i kemi 38 raste me Covid-19, 2 aktiv tani dhe për fat të keq 1 qytetar i yni ka vdekur nga ky virus.
Jemi munduar ta menagjojmë pandeminë si është më së miri, kemi bërë dezinfektimin në të gjithë territorin e Komunës sonë, objektet publike dhe private etj...
Kemi marr donacione afërsisht 70.000 euro por pa i pranuar paratë por i kemi pranuar pakot ushqimore nga kjo shumë parash, 60 tonë miell etj...
I falënderoj Policët, Mjekët dhe të gjithë stafin shëndetësorë dhe të gjithë ata që u angazhuan gjatë kohës së pandemisë. Të gjitha familjeve në nevoju jemi munduar ti ndihmojmë me pako ushqimore dhe higjienike.
Kemi angazhuar Psikologë për t’i ardhur në ndihmë qytetarëve, ekipet e mjekëve në terren etj...nga 1 Qershori do të fillojmë me normalitet ti situatës.
Halim Shehu- përshëndetje për të gjithë. Edhe ne si Bashkësi Islame, i kemi marr masat për menagjim të pandemisë. Ceremonitë fetare i kemi ndërpre të gjitha. Tani nga 1 Qershori do të filojmë por duke i respektuar masat. I kemi dezinfektuar të gjitha xhamitë por kërkojmë nga ju që të na ndihmoni t’i dezinfektojmë edhe 1 herë. Kërkojmë edhe rroba mbrojtëse për 24 imamë. Kemi shpërnda pako ushqimore edhe ne.
Kryetari- duhet të kemi kujdes edhe më tutje sepse ende nuk ka përfunduar ky virus.
Mikel Sopi- përshëndetje për të gjithë. Edhe ne i kemi pushuar të gjitha aktivietet fetare. Ende ekziston rreziku. Ne do të startojmë duke i respektuar masat, në këtë vikend me ceremonitë fetare por kërkojmë të lirohemi nga përgjegjësia sepse kemi parë që në disa shtete kanë ndodhur infektimet në Kisha.
Kryetari- nëse mund t’i mbani tash për tash ceremonitë fetare edhe jashtë në oborret e objekteve fetare.
Pika 5 Informatë dhe diskutim për projekte të infrastrukturës dhe të shërbimeve që ndikojnë në sigurinë e qytetarëve

Kryetari- e elaboron këtë pikë duke i njoftuar të pranishmit me projektet infrastrukturore. Jemi duke punuar në projekte të ndryshme në disa fshatra por edhe në qytet, po ashtu 2 projekte të mëdhas të Unazave në damper dhe Duhël, projekti për viset malore në Greikoc, Stacioni i Autobusave dhe disa nënstacione në disa fshatra. Këtë vit fillojmë edhe me 10 parqe në fshatra...aty ku kemi prona publike. Çerdhe për fëmijë, pastrimi i Lumejve, ndërtimin e 4 urave të reja shumë shpejtë, edhe 1 shetitore të re nga “Derveni” 2.5 km, kemi edhe donacione të tjera për disa rrugë. I kemi përfunduar 450 parkingje në qytet, do të vazhdojmë me ndriqim publik edhe më tutje.... etj...
Avni Bytyqi- ju si KKSB është mirë të propozoni ndonjë projekt konkret dhe mund ta realizoni në vitin 2021.
Nazim Shabanaj- Në Gelancë e kemi një vend për park dhe për lodra fëmijësh.
Kryetari- do të mundohemi ta bëjmë. 
Kryetari- 4.000 kamionë i kemi larguar me mbeturina. 
Astrit Bytyqi- si është puna me gjoba për mbeturina...disa qytetarë nuk i paguajnë faturta për mbeturina, si duhet të veprohet? I hudhin vend e pa vend.
Kryetari- na njoftoni për raste të tilla dhe bashkëpunoni me ne.

Pika 3 Analizimi i vjedhjeve në territorin e Komunës së Suharekës;

Afrim Sylaj- përshëndetje për të gjithë. Jemi në  situatë të Pademisë nga 24 marsi ende jemi me orar 12 orësh duke punuar ne si Polici, kemi pasur shtim të personelit dhe logjistikës. Raste me virus kemi pasur edhe në Polici. Kemi pasur bashkëpunim të ngushtë me Komunën dhe institucionet tjera relevante. I kemi pasur 76 raste të iniciuara gjatë pandemisë, 7 persona në mbajtje, 12 pika statike kanë qenë 24 orë. Prerje ilegale të pyjeve dhe tendenca e ndërtimit pa leje.
Kemi rënie të vjedhjeve për muajin Prill për 57% më pak.
Dhunë në familje ka rënë në %, i kemi pasur vetëm 2 raste.
Nënkryetarja- përshëndetje për të gjithë. Kryetari e dha informatën për menagjimin e Pandemisë dhe mendoj se është menagjuar shkëlqyeshëm. Falënderoj Policinë për bashkëpunim, QKMF-në etj...

Pika 4 Siguria në trafik-komunikacion

Afrim Sylaj- deri më tani nuk kemi asnjë rast me fatalitet dhe shumë pak aksidente, me rënie dero në 65%. Prill 219 tiketa në trafik, Maj 520 tiketa. I falënderojmë të gjithë qytetarët për bashkëpunim gjatë kohës së pandemisë.

Rekomandimet: 

Pika 1- të dezinfektohen edhe objektet fetare nëse kemi ndonjë donacion.

Pika 3- Policia të jetë më strikte aty ku ka pasur raste të vjedhjeve.

Pika 4- Policia të jetë më aktive tek pikat kyqe të komunikacionit.

Pika 5- të projektoni ndonjë projekt dhe t’i rekomandoni kryetarit dhe K.Komunal ju si KKSB dhe të jetësohet ai projekt.

Habibe Bytyqi- deri kur janë të kontraktuar Psikologët?

Rekomandim- për vazhdimin e aktiviteteve të Psikologëve. 



Hidhen në votim Rekomandimet  -    Votohen Unanimisht 



Procesmbajtës: Rinor Zyrapi                                                                    Përfundoi: 11:05
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